Así, en primer orden, dado que sobre el tipo de los *municipia* –*ad exemplum rei publicae*–, como entidad corporativa paradigmática, se reconoce luego la condición de sujetos privados a los demás cuerpos colectivos (*collegia, sodalitates, universitates*), es evidente que las prescripciones organizativas y de funcionamiento de aquéllos son aplicables a estos últimos, aunque, en última instancia, tan sólo lo sea por analogía. Por ello, lo establecido en D.50,4,1,1, en relación a las cargas patrimoniales de la corporación municipal, a cuyo riesgo se hacen las recaudaciones de las contribuciones ordinarias, fundamentaría la contribución patrimonial de los asociados para con el ente corporativo, a fin de sufragar sus cargas.

D.50,4,1,1 *Hermogenianus libro primo epitomarum.*

[...] *Patrimonii sunt munera rei vehicularis, item navicularis: decemprimatus: ab istis enim periculo ipsorum exactiones sollemnium celebrantur [...]*

También, respecto a las *munera patrimonii* que gravan al municipio, en D.50,4,6,4, se alude a la imposibilidad de excusarse de este tipo de contribuciones por parte de los censados en el mismo, con independencia de cualquier circunstancia social o personal⁸⁴³.

⁸⁴³ D.50,4,18 *Arcadius Charisius libro singulari de muneribus civilibus [...] Munerum civilium triplex divisio est: nam quaedam munera personalia sunt, quaedam patrimoniorum dicuntur, alia mixta. 1 Personalia sunt, quae animi provisione et corporalis laboris intentione sine aliquo gerentis detrimento perpetrantur, veluti tutela vel cura, kalendarii quoque curatio. 2 Et quaestura in aliqua civitate inter honores non habetur, sed personale munus est. 3 Tironum sive equorum productio et si qua alia animalia necessario producenda vel res pervehendae sive persequendae sunt, vel pecuniæ fiscalis sive annona vel vestis, personae munus est. 4 Cursus hincularis sollicitudo, item angariarum praebitio personale munus est. 5 Cura quoque emendi frumenti olei (nam harum specierum curatores, quos sitēnaj et TMlaiēnas appellant, creari moris est) inter personalia munera in quibusdam civitatibus numerantur: et calefactio publici balinei, si ex redditibus alicuius civitatis curatorum pecunia subministratur. 6 Sed et cura custodiendi aquae ductus personalibus muneribus adgregatur. 7 Irenarchae quoque, qui disciplinae publicae et corrigendis moribus praeficiuntur: sed et qui ad facienda vias eligi solent, cum nihil de proprio patrimonio in hoc munus conferant: item episcopi, qui praesunt pani et ceteris venalibus rebus, quae civitatum populis <ad> cotidianum victum usunt, personalibus muneribus funguntur. 8 Qui annonam suscipit vel exigit vel erogat, et exactores pecuniae pro capitibus personalis muneris sollicitudinem sustinet. 9 Sed et curatores, quid ad colligendos civitatum publicos redditus eligi solent, personali munere subungantur. 10 Hi quoque, qui custodes aedium vel archeotae vel logographi vel tabularii vel xenoparochi (ut in quibusdam civitatibus) vel limenarchae vel curatores ad extruenda vel reficienda aedificia publica sive palatia sive navalia vel mansiones destinantur, si tamen pecuniam publicam in operis fabricam erogent, et qui faciendis vel reficiendis navibus, ubi usus exigit, praeposunt, muneribus personalibus adstringuntur. 11 Camelasia quoque similiter personale munus est: nam ratione habita et alimentorum et camelorum certa pecunia camelariis dari debet, ut solo corporis ministerio obligentur: hos ex albi ordine vocari nec ulla excusatione liberari, nisi sola laesi et inutilis corporis et infirmitate, specialiter sit expressum. 12 Legati quoque, qui ad sacrarium principis mittuntur, quia viaticum, quod legativum dicitur, interdum solent accipere,